\* **ESSCENGIA**, Modus agri, idem quod *Andecinga*. Vide ibi. Charta ann. 1236. in parvo Reg. S. Germ. Prat. fol. 44. v. col. 2 : *Recognoverunt se vendidisse abbati S. Germani de pratis Paris. quandam Esscengiam terræ sitæ, ut dicitur, apud Paretum juxta cimiterium ecclesiæ ejusdem villæ*. Vide *Escengia*.

**1. ESSE**, Status, *Estat*, *condition*, *comportement*. Capitularia Caroli C. tit. 11. cap. 5. [\* apud Valentian. ann. 853. Adnunt. Karol.] et *Comites ac cæteros*

*fideles nostros admonemus, ut ipsi sic suum esse et vivere ordinent, qualiter propter illorum necessitatem vicini eorum ac pauperes non opprimantur*. Ordericus Vitalis lib. 6. pag. 601 : *In omni Esse suo venerabili pollebat modestia, etc.* Lib. 8. pag. 688 : *Et in omni Esse suo sese modeste gerere nitebatur*. Lib. 11. pag. 840 : *In Claustro Monachorum diu sedit, Esse eorum consideravit*. Alio vero sensu videtur accipi vox Gallica, *Estre*, in consuetudine Nivernensi tit. 26. art. 13. tit. 31. art. 1. 6. 16. 27. tit. 34. art. 5. 7. 16. ubi pro gentilitate, seu consanguinitate videtur sumi, vel certe pro *Statu* ac conditione. Gtolutus Pruvinsensis in Biblia MS. de Cartusiensibus :

Leur ordre ne blasme, ne lor Estre,  
Més por riens ge n'i voldroie estre,  
Trop ont estroit et dur convine.  
Chascun fet pour lui sa cuisine.

† **2. ESSE** pro *Ire*, ut Galli dicimus *Etre* pro *Aller*. Breviarium Hist. Pisanæ, apud Murator. tom. 6. col. 171 : *Ad quod castrum vincendum Pisani Fuerunt cum quinquaginta navibus, plattis et schafis, etc.* Vide *Fuit*.

\* Comput. ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 190. col. 2 : *Pro loqueris novem vonssinorum, quos equitarunt quatuor ex dominis consulis... cum fuerunt ante ad eventum uxoris Petri Scatisse. Phrasis Gallica : Lorsqu'ils ont été au-devant*.

\* **3. ESSE AD ALIQUEM**, Gall. dicimus, *Estre à qu'elqu'un*, De alicujus familia esse. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 55 : *Quidam nuncius dicens se Esse ad dominum Montismorenciaci, bustam quandam de armis dicti domini secum deferens, etc.*

\* **4. ESSE DE GUERRA**, Gall. *Estre en guerre*, Bellum gerere, esse in armis. Charta Eduardi reg. Angl. ex Cod. reg. 3387. 4. fol. 57. v. : *Cum barones partium illarum (Vasconiæ) quasi continue ad invicem Sint de guerra, etc.*

\* **5. ESSE DESUPER**, Supereminere. Vide supra *Desuper esse* 2.

\* **6. ESSE INTER**, Interesse, adesse. Charta Sangallens. ann. 745. ap. Neugart. Cod. Diplom. Alem. num. 15. tom. 1. pag. 21 : *Ego Quolfivimus Fui inter ubi hunc cartala facta est*.

**ESSEDUM**, *ESSEDA*. Servius ad illud Virgilii, Georg. lib. 3. vers. 204 :

Belgica vel molli melius feret *Esseda* collo.

ait *Belgica Esseda esse Gallicana vehicula*. [Papias MS. Bituric. : *Esseda sunt Gallorum vehicula, quibus Reges victi captivi ducuntur. Essedum, Basterna, vehiculum*. Hinc emenda Glossar. Sangerman. MS. n. 501. ubi perperam : *Esseria, Basterna*.] Glossæ Isonis Magistri : *Essedum, genus vehiculi Gallicani, i. Sambuch, quasi assedum, ab assidendo dictum*. Jornandes de Reb. Goth. cap. 2. de Britannis : *Non tantum equitatu, vel pedite, verum etiam bigis, curribusque falcatis, quos more vulgari *Essedas* vocant*. Ubi malim *Esseda* : nam *Essedum* dixit Propertius lib. 2. El. 1. vers 86 :

*Esseda cælati siste Britanna jugis*.

Lib. 4. El. 3. vers. 9. de iisdem :

*Hibernique Getæ, pictoque Britannia curru*.

De *Essedis* et *Essedariis* Britannicis agunt etiam Cæsar lib. 4. de Bello Gall. cap. 24. et Cicero lib. 7. Ep. 6. et 10. Vide Ausonium Epist. 21. [et Pitis-cum in Lexico Antiquit. Rom. et Carolum de Aquino in Lexico Militari.]

\* **ESSELLA**, Assula, segmentum. Lit.

remiss. ann. 1351. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 125: *Dictam monetam abscondit retro caminum operatorii sui, et posuit ante de Essellis ne reperiretur. Essellete*, in Stat. ann. 1384. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 101. art. 14: *Unde Esselleter, inter asseres premere, in Arest. ann. 1395. 13. Febr. ex vol. 8. arestor. parlam. Paris.: Ordinatam fuerat quod non venderentur panni... tincti mala tinctura, neque etiam inter asseres pressurati, quod Gallice vocant Ensselletez. Stat. pro pannif. Paris. ejusd. ann. ibid.: Quiconque vendra draps qui aient esté ou soient Essellez, ou mallaints, ou non entresuivans en teinture, etc. Hinc etiam Esselée, Sepimentum ex assulis, in Charta ann. 1347. ex Chartul. Regal. loci part. 1. ch. 156: *Item une estable tenant à ladite maison close d'une Esselée, et est li combles à apentis. Vide infra Essoulla et Estella.**

**ESSENDOLA.** Vide *Escenla*.

\* **ESSENUM**, Retis species, Sagena, Gall. Seine vel *Senne*. Charta Ric. reg. Angl. ann. regni ejus 1. in Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 130: *Exceptis molendinis et anguillis, quæ captæ sunt ad Essenum.*

1. **ESSENTIA**, Substantia, subsistentia: vox Scholasticis et Philosophis non hodiernis duntaxat familiaris, sed et veteribus. Quintilianus lib. 3. cap. 7: *Ὀνία, quam Flavius Essentiam vocat: neque sane aliud est ejus nomen Latinum. Adde eundem lib. 2. cap. 15. S. Hilarius in fragm. pag. 34: Essentia ex eo, quod semper est, nuncupatur: quæ quia extrinsecus opis ad continentiam se nunquam eguerit, et substantia dicitur, quod intra se id, quod semper est, et in æternitatis suæ virtutem subsistat. S. Augustinus lib. 2. de Morib. Manichæorum cap. 2: Itaque ut nos jam novo nomine ab eo, quod est esse, vocamus Essentiam, quam plerumque substantiam etiam nominamus. Id vocabuli Ciceroni asseruisse Senecam observavit Muretus lib. 5. Variar. utitur etiam Sidonius in Epithal. Polemii.*

2. **ESSENTIA**, Status, Conditio. Gasp. Barthii Glossarium ex Hist. Palæst. Baldrici Dolensis: *Postquam vero fuerunt Turci adocti de nostra Essentia, cæperunt paulatim urbe exire, nostros peregrinos undique coangustare, non solum ex una parte; sed undique erant latentes obviam a nobis a mare et ad montaneam. Vide Esse 1.*

3. **ESSENTIA**, Possessio. Henric. Huntindon. de Contempu mundi, apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 182: *Nescio quid magis afferebat ei certa spes in futurum regnandi, quam patri suo ipsa Essentia regni, quia patri magnum regnandi spatium jam præterierat.*

4. **ESSENTIA**, Usus, jus utendi. Charta W. Mermere milit. ann. 1226. ex Tabul. Fossat.: *Concessi etiam eis (monachis) Essentiam totius terræ meæ apud Bonolum, quittantes eis quicquid solebant mihi dare pro herbugio. Forte pro Esentia. Vide in Aisantia.*

5. **ESSENTIA**, Existentia, qua res actu existit, ratio existendi. Testam. cardin. Talayr. de Petragor. ann. 1360. ex Cod. reg. 4223. fol. 110. r.: *Salubri meditatione pensantes quod præsentis vitæ conditio statum habet instabilem, et ea quæ visibiliter habent Essentiam, tendunt visibiliter ad non esse, etc. Occurrit etiam inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 459. Arest. ann. 1414. 12. Maii in vol. 11. arestor. parlam. Paris.: Optio quoque hujuscemodi locum habebat, ... quando in*

*uno batello seu una navi vix. dolia seu peciæ vino plenæ ejusdem formæ seu essentia, qualitatibus existebant, et ad unum solum mercatorem pertinebant.*

\* **ESSENTUS**. Vide supra *Esentus*.

**ESSERE**, **ADESSERE**, pro *Esse*, occurrit in veteribus Chartis aliquot apud Perardum in Tabulis Burgundicis pag. 33. 34. 35. et 36. Vetus inscriptio Romæ in Eccl. IV. Coronator: *Cod estis fui, et quod sum Essere abetis.*

\* **ESSERMANTARE**, Sarmentis vineam purgare, vel pampinare. *Espuler*, pro *Ebourgeonner*, in Lit. remiss. ann. 1405. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 112: *Laquelle Jehanne demanda à icelle Laurence s'elle seroit bien à elle pour Espuler es vignes. Charta ann. 1357. in Reg. 89. ch. 521: Item octo corveyas a mulieribus... solveræ consueta pro vineis domini dicti loci (de Nantiau) Essermentandis, Gallice Essermenter. Ita Esserber, pro Herbas evellere, sarrire, vulgo *Sarcler*, dixerunt. Lit. remiss. ann. 1372. in Reg. 103. ch. 324: *Lequel Remion estoit en un jardin, qui estoit son oncle Robert le Moine du bourg de Véelle ou il Esserboit.**

† **ESSERTA**. Vide *Essadum*.

\* **ESSERTUM**, Ager exaratus, ad culturam recens proboscissus. Charta Henr. Hosati inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 535: *Dedi totam decimam Esserti mei de Standene. Vide Ecartus.*

† **ESSETUS**. Computus anni 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. CXLVII. ad calcem: *Pro galeis reparandis x. sol. Pro cordis ad essetos pendendos circa murum XII. s. et dimid.*

\* **ESSINUM**, Modus agri. Charta pro eccl. Laudun. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 442: *Item dicti decanus et capitulum acquisierunt... tria Essina et viginti quatuor virgas nemoris. Vide supra Aissinus.*

† **ESSINUS**, Species mensuræ frumentariæ, Gall. *Aissin*. Charta Theobaldi de Valliaco ann. 1168. ex Tabulario Corbeiensis: *Quartam partem cujusdam molendini, quam antea jure hæreditario apud Valliacum a S. Petro tenui, deinceps sub jure suo libere possidendum concessi B. Petro de Corbeia, hac interposita conditione, ut quamdiu in domo mea et hæreditate mea manerem, sexdecim Essinos annonæ de eodem molendino acciperem. Charta Curie Sussionens. ann. 1252. in Tabulario S. Medardi: Se vendidisse recognovit... reditus subnotatos, quos se habere dicebat... videlicet viginti Essinos bladi hyemalis uno bueto minus. Vide Aissinus.*

\* **ESSIULARE**, Sibilare, Gall. *Siffler*. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 36 v: *Unus dictorum hæreticorum Essiulet, et quidam alius, qui veniebat ad eos, ut credit, respondit similiter sibilando.*

\* **ESSO**. Charta ann. 1023. apud Murator. tom. 1. Antiq. Italic. med. ævi col. 188: *Et si qualiscumque homo servus vel ancilla jam dicti archiepiscopi battiderit... ad Esso componat, sicut ad liberi homines et ad liveras feminas. Id est, eandem mulctam componat, ac si liberum hominem venberasset.*

\* **ESSOIGNIA**, **ESSOIGNARE**. Vide infra in *Sunnis*.

\* **ESSOLIUM**, Axis, Gall. *Essieu*, alias *Esseul* et *Essoul*. Charta ann. 1239. inter Probat. Hist. Sabol. pag. 349: *Ita etiam, quod omnes transeuntes mercatores per cheminos forestæ supradictæ, qui costumatas dicto Jacobo debuerint, poterunt capere in dicta foresta pro unaquaque quadriga duodecim hairas eisdem neces-*

*sarias, et Essolium novum. Un Essoul de char, in Lit. remiss. ann. 1375. ex Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 12. Aliæ ann. 1388. in Reg. 132. ch. 325: *L'une des roës d'icellui chariot yssi hors de l'Esseul, pour ce qu'il n'y avoit point d'esse.**

† **ESSONIA**, Excusatio causaria, Ejuratio vadimonii propter impedimentum, Gallice *Essoine* vel *Ecoine*. *Essonior*, Excusator in causis et litigiis, Gall. olim *Ecoineur*, *Exoniateur*. *Essoniare*, Excusationem proponere. Vide *Sunnis*.

† **ESSONIUM**, Impedimentum. Chirographum ann. 1209. apud Marten. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 1092: *Comitissa vero jurari fecit super animam suam, quod ipsa et successoræ sui Domini Campaniæ infra quadraginta dies, postquam ab Essonio suo fuerint expediti, reddet Simoni vel hæredibus suis Musterialium in eodem statu, in quo eos illud constituerit accepisse. Litteræ Matthæi Ducis Lotharing. ann. 1220. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 881: *Ipsi autem infra quadraginta dies, postquam de Essonio, vel de guerra sua liberati erunt, tenentur mihi reddere per juramentum suum castrum illud ita munium et in eo puncto, in quo eis traditum fuerit bona fide. Vide in Sunnis.**

\* Hinc *Dessonier* et *Dessonniier*, Impedimento liberare, expedire. Charta ann. 1270. ex Chartul. S. Petri de Monte: *Et doit Dessonier ces choses davantiades de toutes rantes et de toutes droitures qu'elles doivent. Alia circ. ann. 1280. ibid.: Et doit Dessonniier à mien toutes ces choses davantiades et retenir. Vide infra in Sunnis.*

\* **ESSOPIA**. Vide supra *Eschopa*.

† **ESSOULLA**, Assula, seu asser sectitius ad tependum aptus. Chartular. S. Vandregisili tom. 1. pag. 84: *Et præterea veteres Essoullas de Monasterio, quæ non poterant mitti in opere, et insuper quidquid libertatis et proventus in supradicto Monasterio habere consuevi.*

\* *Nostris Esseule*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Esseule, comme de quoy l'on couvre les maisons, scindula. Item pour cent millier d'Esseule, ij. sols. vj. den. in Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 249. v. Vide supra *Essella*.*

\* **ESTA**, Sedes in foris et nundinis, ubi merces venum exponuntur, mensa, Gall. *Etau*. Charta ann. 1301. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 169. v. col. 2: *Jura furnorum, molendinorum, Estarum, tabularum, etc. Establerie, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 365: *Sur les estauls ou Estableries de la corratierie de Besiers, etc. Unde Establier, qui ad stallum merces suas dividit, in Stat. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 253. et Baston estauillier, quo fulcitur ejusmodi mensa, in Lit. remiss. ann. 1478. ex Reg. 206. ch. 76. Vide *Stabellum* et *Stallum* 1.**

\* **ESTABILITAS**, Vox fori Normannici, cum scilicet res, de qua est controversia, in manu regis ponitur, donec judicio decisa fuerit. *Héritage qui est demandé par Establie*, in Consuet. Norman. cap. 66. et 91. Scacar. apud Cadom. ann. 1236. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 25. r. col. 2: *Guillermus de Reniers miles petiit ab hominibus suis quædam servicia. Ipsi dixerunt se fecisse illa servicia; sed nec (per) feodum, nec per costumam miles habuit saisinam illorum serviciorum. Petebant homines Estabilitatem: miles tanquam saisitus volebat se defendere per duellum tantum. Judicatum est quod homines debebant et pote-*

rant habere breve de sordemanda. Vide *Stabilia* 2.

**ESTABLIA.** Monast. Anglic. tom. 1. pag. 922: *Sint quieti de thesauro portando, de chaciis, Establiis, scotallis regalibus, de purprestura, etc.* [Judicium Scaccarii Normanniæ XIII. sæculi, apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 965: *Audivi ibi, quod minor bene potest procedere per duellum vel Establiam, hoc est, Breve Ducis Normanniæ, quo in manu Regis ponitur feudum vel tenementum, donec oborta de eo lis dirimatur.*] Vide *Stabilia* 2.

\* Primo loco *Establiam* interpretor de stabulo, seu obligatione vassallorum recipiendi equos domini in stabulo; alterum vero sic emendo ex Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 27. v. col. 1: *Audivi ibi quod minor bene potest perdere (sic sine nota abbreviationis) ad finem per duellum vel per Establiam.* Ubi idem quod supra *Establiis*.

† **ESTACAMENTUM.** Vide *Stacamentum*.  
\* **ESTACARE PLACITUM,** Illud firmare vadiis receptis; quod ad iudicem vel dominum pertinebat. Vide in *Stacamentum*.

\* **ESTACATURA,** Locus palis circumseptus ad capiendos pisces. Charta Claremb. dom. Cappar. ann. 1235. in Chartul. Arremar. ch. 221: *Prior de Cappis debet piscem per totam aquam de Follis... exceptis vannis et becis et Estacaturis molendini.*

† **ESTACHADA BATALIA,** Duellum seu certamen singulare, ligatum, ininitum et perfectum, ut opinor, ab Hispano *Estacada*, locus clausus ubi pugnatur. Charta ann. 1065. Marcæ Hisp. col. 1136: *Damus vobis... medietatem de totas ipsas justitias, exceptus... de ipsa civitate... fecerint homicidium, aut fragerint pacem, aut habuerint aliquod placitum unde batalia sit Estachada.*

† **ESTACHAMENTUM,** Sepimentum, ut coniecto, seu locus palis, Gall. *Estages*, clausus. Gall. Christ. tom. 4. col. 808. Johannes II. Abbas Clarevallensis ann. 1281: *Literis suis profitetur, sibi minime licere facere Estachamentum in quodam loco, nisi de voluntate Episcopi Lingonensis.* Vide *Estecha*.

\* Vel potius Agger aquis oppositus, quo scilicet aquæ concluduntur; quod fulcitur palis sic dictus, Gall. *Ecluse*. Charta quæ supra indigitatur his concipitur verbis in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 230. r.: *Saichent tuit que nous de la volunté et dou consentement de Guy evesques de Leingres avons fait un Estamchement desoz Gevoles.* Vide infra *Estanchua*.

† **ESTECHARE,** Alligare, Gall. *Attacher*. Ordinatio ann. 1340. super Officio Marescalliæ, Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 394: *Item ipsos equos fretari, estrehari, acomari, letterias eis fieri et bene Estachari facere cum omni diligentia teneatur.*

\* **ESTACHIA,** Acicula, in quo vestis constringitur. Comput. MS. ann. 1289: *Pro liij. duodenis laqueorum et pro Estachiis habitis per Odonem de Cörmall. cxiij. sol.* Vide *Stacha*.

**ESTACO,** Taberna, officina. Charta ann. 1163. apud Ughellum tom. 7. Ital. sacr. pag. 268: *Concedo prænominatæ Ecclesiæ... et absque servitio S. Escatones in civitate Laodicæ, cum suis omnibus continentis, ut in eis ipsi Malfetani maneant, stent, ac super Stacones, prout voluerint, ædificent atque laborent. Habent itaque prædicti Estaconi ab oriente viam, ab occidente habent portum maris, etc.*

\* Locus, ubi quis sedet, stat, nostris

alias *Estacon*. Charta ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 31: *Nos quatre Estacons mouvans de l'éritage nostre seigneur le roy, assis en la ville d'Orliens, fesanz le coing de la chaucerie. Lit. remiss. ann. 1401. in Reg. 136. ch. 40: Godefroy porta lors ledit mandement en l'ostel ou Estacon de Pierre Bertaut clerck de ladite prévosté. Aliæ ann. 1412. in Reg. 167. ch. 41: Lesquelz entrerent ou change ou Estacon d'un nommé Andrieu Griu changeur. Hinc *Estacenez*, Campsores seu nummularii, qui ad mensam sedent, appellantur in Pedag. Divion. MSS.: *Li estavux des changeours et des Estacenez, chascun paiera iij. solz en ladite foire.* Vide infra *Estagilis*.*

\* **ESTAGA,** Domus, in qua quis stat, habitat. Vide in *Stagium* et *Stare* 4.

\* **ESTAGARIUS,** in Charta Phil. Pulc. ann. 1222. ex Reg. B. Cam. Comput. Paris. fol. 150. r. pro *Estagiarius*, ut ex ead. Ch. legitur in *Stagium*, Qui *estagam* seu domum habet in aliquo loco, nostris *Estagier*. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 262: *Lesquelz Regnaud et Chivriere s'entretoient fait adjoiner en la court du sire de Clerc, dont ils sont Estagiers.*

† **ESTAGERIUS,** ut *Estagiarius*.  
**ESTAGGA,** Idem quod *Estagium*, Gallis *Estage*. Charta W. D. de Montispessulani ann. 1103: *Dono etiam vobis totum sestairalicum omni die et nocte in Montepess... et si Dominus Montispess. acciperet letdam de villanis de Sustantionensi Comitatu qui habent domos in Montepess. et non starent in Montepess. per Estaggam, habeatis sestairalicum.* Id est, qui in Montepessulano domos habere tenentur. Vide *Stagium*.

\* **ESTAGIA,** Domus, habitatio. Vide in *Stagium*.

† **ESTAGIARIUS,** Qui *Etatium* seu Domum habet in aliquo loco vel qui debet *Stare* in castro Domini. Vide *Stagium*.

\* **ESTAGILIS,** Officina, apotheca. Charta ann. 1224. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 295: *Boscus, bartas, domos, casallaggios, Estagiers, vineas et prata, etc. Maison Estagiere,* in Lit. remiss. ann. 1466. ex Reg. 203. Chartoph. reg. ch. 37: *Le suppliant trouva grant nombre de personnes, qui venoient de la grange et estoient ja plus près de la maison Estagiere de son frere que de ladite grange.* Vide *Estaco*.

† **1. ESTAGIUM,** a Gall. *Etage*, Cœnaculum, domus, vel obligatio, qua vasallus tenetur *Stare* in castro Domini sive ad illud custodiendum sive ex alia ratione. Regestum Campaniæ fol. 49. apud Dom. Brussel tom. 2. de Feudorum usu pag. 689: *Clarembaudus de Capis, ligius de duobus feodis, scilicet de Vicecomitatu, et de Capis et Gii cum suis appenditiis. Et debet Estagium pro Vicecomitatu.* Pro debet *Estagium* mox infra legitur, et debet custodiam. Rursum occurrit eadem notione ibid. tom. 1. pag. 124. Pro Cœnaculo vero seu Tabulato, in Charta Officialis Autissiod. ann. 1278: *In quibus (domibus) sunt quatuor Estagia cum cellario. Litteræ Officialis Paris. ann. 1291. ex Tabulario Calensi pag. 270: Recognoverunt in iure coram nobis se ad censasse quandam domum... continentem a parte vici in primo Estagio de fronte duas thesias dimidio pede minus vel circiter, et in longo sex thesias vel circiter, et in Estagio superiori tres thesias, etc.* Vide *Stagium*.

† **ESTAGIUM FACERE,** Canonicis idem est quod *Præsentem esse*, Gall. *Resider*. Charta Petri Abb. S. Benigni Divion.

ann. 1259. ex Archivis ejusdem Abbatiae: *Qualiter Canonici debent facere Estagium. Canonici prædictæ Capellæ in eadem de cætero facient Estagia personaliter anno quolibet per duos menses et septimanas in ipsa Capellæ antiquitus institutas... Capellani, qui Missas habent vel habeant in prædicta Capella, residentiam continuam in ea facient.*

\* **2. ESTAGIUM,** Mansio, commoratio, idem quod *Residentia*. Charta ann. 1246. ex Chartul. S. Pet. Carnot.: *Prædictus miles et Petronilla uxor ejus, necnon et armiger prædictus numquam de cætero habebunt nec facient Estagium suum sive residentiam suam in terra vel dominio seu potestate monasterii S. Petri Carnotensis.*

\* **3. ESTAGIUM STAGNI,** an idem quod supra *Estachamentum*? Charta ann. 1265. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 996: *Excambiavimus... etiam unum Estagium cujusdam stagni in terra nostra prope terram ipsius Eudonis super rivulo, qui descendit de Saent Gonery ad aquam, quæ vocatur seu nuncupatur Aule.*

\* **ESTAGNA,** Mansio, commoratio. Vide in *Stagium*.

\* **ESTAGNUM,** Stannum, ESTAGNATUS, Vas stanneum, quævis suppellex ex stanno; unde *Estaymier*, ejusmodi vasorum artifex, vulgo *Potier d'étain*. Lit. remiss. ann. 1391. in Reg. 142. Chartoph. reg. ch. 117: *Les supplians porterent vendre ledit plon à un Estaimyer (sic);... et ce fait ledit Estaymier ou autre les dénonça.* Invent. ann. 1361. ex Tabul. D. Venciæ: *Item duodecim parasides Estagnatos... Item duos frascos de Estagno.* Instr. ann. 1438. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 260. col. 1: *Poterii præfati... promiserunt... bene et diligenter furnire præsentem villam Nemaus... de bona poteria, scutellis Estagnatis, scudelloriis, etc. Estanh,* pro *Estain*, ibidem non semel. Vide *Stannum* 3.

\* **ESTAGRARIUM.** Vide infra *Estragerium*.

† **ESTALAGIUM,** ut *Estallagium*. Inter varia regii domanii officia in villa Laudunensi recensetur *Officium Estalagii super calceyam et introitus domorum*, in Memoriali D. Cameræ Comput. Paris. pag. 57. ann. 1362.

\* Sive in foris et mercatis, sive in domo seu, ut aiunt, ad fenestram officinæ, nostris *Estaillage, Estallage et Estellaige*. Charta Unfredi de Rohon confirmata a Carolo IV. ann. 1324. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 42: *Concessi Roberto Postello... domum suam... ab omni servitio quietam... exceptis istis... quatuor (nummis) Estalagii, etc.* Chartul. Latinic. fol. 242. v.: *Quiconques soit cordouanner... tenant ouvrer et fenestres ouvertes sur rue au dit Laigny, il doit par chacun an pour le droit d'Estaillage douze den.* Tour. Estaillage, in Libert. Jonvil. ann. 1354. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 296. art. 14. Charta ann. 1208. ex Chartul. 23. Corb.: *Jou ay vendi et escangié... toutes les justices que jou avoie à Corbye, les cambaiges, les Estallages, etc. Terrear.* Castell. ad Sequanam ex Cod. reg. 9898. 2: *Item que mondit seigneur de Lengres, avec mondit seigneur de Bourgoigne, a droit de prendre... de toutes personnes foraines... qui viennent demeurer audit Chastillon ung trehu, qui s'appelle francmarchief et Estellaige, qui est tel que pour eulz affranchir de ventes perpétuellement en icelle ville, etc.* Vide *Stallagium* in *Stallum* 1.

\* **ESTALARIA,** Pali in fluvio fixi ad sustinendum rete eisdem annexum in

piscium capturam, nostris *Estalliere* et *Estalée*. Reg. forest. de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Monachi Gemeticis* (habent) *vj. haistras ad Estalarium de Wigeria*. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 147. Chartoph. reg. ch. 256: *Guillot Noguet disoit avoir une Estalée de traux de pescher poissons de mer*. Vide *Estalarius* et *Stalaria* 2.

† **ESTALARIUS**, Pali in fluvio fixi ad piscationem. Charta anni 1279. ex Chartulario S. Vandreg. tom. 1. pag. 970: *De omnibus aliis participibus meis tam in Estalariis Sequanæ, quos habebamus, quam in batello de la Mesterée et redditibus seu pertinentiis ejusdem batelli currentis in aqua Sequanæ ad portum de Calido becco*.

† **ESTALE**, f. Vas ad usum mensæ, ab Anglicano *Stall*, Mensa. Mandatum anni 1428. apud Rymerum tom. 10. pag. 392. col. 1: *Duo millia vasorum de electro, ut in Estalibus, parapsidibus, discis, saursariis et ollis*.

† **ESTALLAGIUM**, [Tributum pro licentia vendendi ad *Estallum*.] Vide in *Stallum*.

\* **ESTALLAMENTUM**, Assignatio, addictio, oppigneratio. Charta Henr. VI. reg. Angl. in Chron. Joan. Whethamst. pag. 376: *Omnimodis debitis et compotis nobis debitis et pertinentibus, quæ vigore litterarum nostrarum patencium, seu brevium nostrorum de magno vel privato sigillo, aut per Estallamentum sive assignaciones respectuata existunt, omnino exceptis*. Vide supra *Estabilitas*.

† **ESTALLUM**, Mercatorum sedes in foris et nundinis. Codex MS. censuum Episcopatus Autissiod: *Omnes de villa residentes ad Estallum debent per quamlibet quindenam unum obolum, et illi extra villam vendentes similiter ad Estallum debent in quolibet sabbati unum obolum*. Et infra: *Quisquis vendat unctum diebus sabbatis ad Estallum, quilibet debet obolatam*. Vide *Stallum*.

\* **ESTALLUS**, Relicta ad propagationem quercus, nostris *Estalon*; unde *Estallonner*, silvam ejusmodi estallis instructam relinquere. Reg. forest. de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Isti forestarii debent servare Estallos de haya Mauri*. Chartul. Corb. 13. sign. *Habacuc* ad ann. 1514. fol. 224: *A charge qu'ils seront tenus Estalonner lesdits bos de cent estalons en chascun journal bons et souffisans*.

\* **ESTAMENHA**, Lanea interula, vel panni species, nostris *Estamine*. Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 153. col. 1: *Pro Estamenha pro coquo, I. gross. medium. Pro iij. palmis telæ, etc. Leudæ maj. Carcass. MSS. Item pro cargua d'Estamenhis, ij. sol. Turon. Ubi versio Gallica ann. 1544: *D'une charge d'Estamine, etc.* Chron. S. Dion. tom. 8. Collect. Histor. Franc. pag. 343: *Et toutesvoies fist-il tant vers l'abbé que il enporta une coule et une Estamine*. Vide *Estamina*.*

† **ESTAMINA**, Textum subtile, Nostris *Estamine*. Charta Guillelmi de Burgo Officialis Lugdun. pro Monasterio Insulæ Barbaræ, in Maceris hujus Monasterii tom. 1. pag. 202: *Camerarius det et dare teneatur culibet Monacho... in festo omnium Sanctorum quasdam Estaminas ad valorem sexdecim solidorum Viennensium*. Vide *Stamina* et *Estamenha*.

† **ESTAMINETA**, Eadem notione. Vestimentum de *Estamineta*, in veteri Indiculo ornamentorum S. Martialis Lemoicensis.

† **ESTANGHIA**, Agger aquis oppositus, a Gallico *Estancher*, Impedire ne fluat aqua. *Juxta levatam vel Estanchiam*, in Adversariis V. Cl. D. Aubret.

\* Quod palis fulciatur sic dictus. *Estanchat*, eodem sensu, in Charta ann. 1334. ex Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1333: *La mote de Neuzy, les maisons estans en icelle, les fosses avec leurs giés et l'Estanchat estanz environ, etc. Estanche vero, pro Vivario piscium, in Charta ann. 1386. ex Reg. 129. ch. 190: Estanches ou carpières à garder et nourrir poisson*. Vide supra *Estachamentum* et infra *Stancarium*.

† **ESTANCIA**, pro *Escancia* vel *Eschaancia*. Quod obvenit alicui. Charta Margareta Comitissæ Flandriæ ann. 1251. e Tabulario Audomarensi: *Extraneos hospites in suo predicto feudo non recipient... præter illos, ad quos hæreditas adveniet, predicto fundo jure successorio, reliqui per maritagium vel per Estanciam fundum intraverint*. Vide *Escaeta*.

\* Hinc *Estanchié*, Qui jure hæreditario succedit. Charta ann. 1348. in Chartul. Godef. dom. Asperim. fol. 25. vº. ex Bibl. reg.: *Comme nous aiens entendu qu'il est à présent escheus à relever... uns fiefs tenu dou chastel de Kievraing... et que li hoirs et Estanchiés doudit fief a refusset et débatut à délivrer liget pour le cause doudit fies à noble home non chier et bien ameïmons. Aubret Turk chevalier, etc.*

\* **ESTANFORDIUS**, Panni species in burgo *Stenfordia* texti, unde nomen. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7679: *Pannarii sunt nimia cupiditate fallaces: vendunt enim pannos albos et nigros... radiatos, Estanfordinos... male tenendo pannos et una curta cum pollice fallaci*. Vide infra *Stanfortis*.

\* **ESTANNUS**, Idem videtur quod *Stagium*, Obligatio scilicet, qua vassallus tenetur *Stare* in castro domini sui, sive pro eo tuendo contra hostes, sive ex alio debito. Charta Phil. III. ann. 1279. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 284: *Cum cives Xantonenses in nostra curia proposuissent se dominis Xantonensibus ad exercitum non teneri, nisi eadem die, qua a suis domibus recedunt, possint reverti, Estannis dumtaxat exceptis;... præceptum fuit restitutionem sibi fieri... de eo quod ab eis pro nobis levatum fuerat pro fiancia dicti exercitus, rata dictæ fianciæ, dictos Estannos contingente, pro nobis retenta*. Vide infra *Estiguachia* et *Stagium*.